

Reformulación respecto al periodo anterior

El Grupo ha adoptado la NIIF 15 "Ingresos procedentes de contratos con clientes" desde el 1 de enero de 2018. Esta norma establece un modelo de cinco pasos que aplica a los ingresos procedentes de contratos con clientes. Los ingresos se reconocen en una cuantía que refleja la cantidad que una entidad espera recibir como contraprestación por bienes o servicios y en el momento en el que se satisfacen las obligaciones de ejecución asociadas con dichos bienes o servicios.

El Grupo ha identificado los siguientes cambios en el reconocimiento de ingresos a raíz de la adopción de la norma:

- **Ingresos de programas de fidelización:** los ingresos relacionados con las obligaciones derivadas de la venta de puntos de fidelización, incluidos los ingresos imputados a servicio de marca y marketing y los ingresos imputados a puntos Avios, se han determinado sobre la base del precio de venta independiente relativo de cada obligación. Los ingresos relacionados con los servicios de marca y marketing se reconocen en el momento de emitir los puntos. Los ingresos imputados a los puntos Avios se difieren y se reconocen en el momento de canjear los puntos. El efecto del cálculo de los precios de venta independientes de cada obligación se ha traducido en un mayor porcentaje de ingresos diferidos en el momento de la emisión, ya que precio de venta independiente de los puntos era superior al valor razonable derivado de la aplicación de CINIIF 13 "Programas de fidelización de clientes".

Como obliga la NIIF 15 en el momento de su adopción, el Grupo reevaluó todos los contratos incompletos en la fecha de su aplicación inicial para cualquier obligación restante. Eso se tradujo en un aumento de los puntos diferidos en relación con contratos incompletos y que se prevé canjear en el futuro.

El Grupo también cambió la forma de presentación de los costes relacionados con el canje de los puntos Avios con terceros. Los ingresos derivados de estas transacciones se presentan netos de los costes relacionados, ya que a IAG se le considera agente en lugar de mandante.

- **Ingresos de pasaje:** los ingresos asociados con servicios auxiliares que anteriormente se reconocían cuando se abonaban, como las comisiones de administración, se difieren para hacerlos coincidir con el momento en el que se reconocen los ingresos asociados con el viaje en cuestión.
- **Ingresos de carga:** los ingresos de carga interlínea se presentan en base bruta en lugar de presentarlos en base neta después de costes relacionados, ya que en estas transacciones a IAG se le considera mandante en lugar de agente.
- **Otros ingresos:** los ingresos asociados con actividades de mantenimiento y los ingresos procedentes de productos vacacionales con obligaciones que se ejecutan a lo largo del tiempo se reconocen durante el periodo de ejecución de las obligaciones.

El Grupo aplicó la norma con efecto totalmente retroactivo y reformuló las cifras comparativas del año anterior al adoptar la NIIF 15. Este ajuste al beneficio acumulado inicial a 1 de enero de 2017 derivado de los cambios en el reconocimiento de ingresos de programas de fidelización ascendió a 403 millones de euros. Los ingresos diferidos por ventas de billetes aumentaron 497 millones de euros y los pasivos por impuesto descendieron 94 millones de euros. Se realizaron otros cambios en el reconocimiento de ingresos que se tradujeron en un cargo sobre los beneficios retenidos a 1 de enero de 2017 de 27 millones de euros.

En el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2017, los ajustes derivados de la incorporación de la NIIF 15 provocaron una reducción de los ingresos de 92 millones de euros y una reducción de los gastos operativos de 27 millones de euros, lo que da lugar a una reducción del beneficio de las operaciones de 65 millones de euros.

El Grupo ha adoptado la NIIF 9 "Instrumentos financieros" desde el 1 de enero de 2018. Esta norma modifica los modelos de clasificación y valoración de los activos financieros e incorpora nuevos requisitos relacionados con el deterioro de los activos financieros. También introduce un nuevo modelo de contabilidad de coberturas que alinea de forma más estrecha la contabilidad de coberturas con la estrategia y objetivos de gestión.

El Grupo seguirá reconociendo la mayor parte de los activos financieros a su coste amortizado. Las participaciones accionariales, que anteriormente se clasificaban como disponibles para la venta, se reconocen a valor razonable con cambios en Otro resultado global, sin trasladar las ganancias y las pérdidas. Además, el Grupo ha adoptado un nuevo modelo de deterioro para los deudores

comerciales y otros activos financieros que no modifica de forma significativa las provisiones existentes.

El Grupo sigue llevando a cabo actividades de cobertura en sintonía con sus objetivos y políticas de gestión para los riesgos financieros. Los movimientos en el valor temporal de las opciones se clasifican ahora como coste de coberturas y se reconocen en la partida de Otro resultado global, reformulando las cifras comparativas del año anterior. A 1 de enero de 2017, se produjo una reclasificación de ganancias después de impuestos por valor de 38 millones de euros desde beneficios acumulados a Otras reservas en ganancias y pérdidas no realizadas para reflejar esta reclasificación. Para el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2017, la implementación de la NIIF 9 resultó en un cargo después de impuestos de 42 millones de euros reconocido anteriormente en la Cuenta de resultados se ha reconocido en la partida de Otro resultado global del mismo periodo.

Impacto en los estados financieros

Las siguientes tablas resumen los efectos derivados de la adopción de la NIIF 15 y la NIIF 9 en la cuenta de resultados consolidada del semestre finalizado el 30 de junio de 2017 y en el balance consolidado a 31 de diciembre de 2017.

Cuenta de resultados consolidada (extracto de seis meses a 30 de junio de 2017)

Millones de euros	Anterior a la reformulación	Ajuste NIIF 15	Ajuste NIIF 9	Reformulado
Ingreso de pasaje	9.575	16	-	9.591
Ingreso de carga	516	22	-	538
Otros ingresos	797	(59)	-	738
Total ingresos	10.888	(21)	-	10.867
Gastos de handling, catering y otros gastos de explotación	1.357	(8)	-	1.349
Gastos de mantenimiento y otros costes de flota	915	12	-	927
Otros gastos operativos	7.718	-	-	7.718
Gastos totales de las operaciones	9.990	4	-	9.994
Beneficio de las operaciones	898	(25)	-	873
(Pérdidas)/beneficios no realizados de derivados no clasificados como de cobertura	(72)	-	66	(6)
Cargos netos por conversión de moneda extranjera	2	-	11	13
Otros partidas no operativas	(122)	-	-	(122)
Beneficio antes de impuestos	706	(25)	77	758
Impuestos	(139)	5	(17)	(151)
Beneficio después de impuestos del semestre a 30 de junio de 2017	567	(20)	60	607

Balance de situación consolidado (extracto a 31 de diciembre de 2017)

Millones de euros	Anterior a la reformulación	Ajuste NIIF 15	Reformulado
Activo no corriente			
Activos por impuesto diferido	521	2	523
Otros activos no corrientes	16.517	-	16.517
	17.038	2	17.040
Activo corriente			
Deudores comerciales	1.494	(31)	1.463
Otros activos corrientes	8.729	-	8.729
	10.223	(31)	10.192
Total activo	27.261	(29)	27.232
Total patrimonio neto	7.396	(463)	6.933
Pasivo no corriente			
Pasivo por impuesto diferido	531	(5)	526
Otros pasivos no Corrientes	9.642	-	9.642
	10.173	(5)	10.168
Pasivo corriente			
Acreeedores y otras cuentas por pagar	3.766	(43)	3.723
Ingresos diferidos por venta de billetes	4.159	583	4.742
Pasivo por impuesto corriente	179	(101)	78
Otros pasivos corrientes	1.588	-	1.588
	9.692	439	10.131
Total pasivo	19.865	434	20.299
Total patrimonio neto y pasivo	27.261	(29)	27.232

El Grupo no ha adoptado ninguna otra norma, modificación o interpretación en el semestre finalizado el 30 de junio de 2018 que haya afectado de forma significativa a su situación o resultados financieros.